Collectaneum
rerum gestarum et eventuum
Cartusiæ Bruxellensis
cum alijs externis tum Patriæ tum Ordinis

Volumen terium

Anno domini 1630, 1a 7bris

Ponantur ante oculos nostros gesta præterita
proptercarienda futura. Augustinus

Naù teste Philosopho gesta præteriorum temporum sunt indicia præsentium et
futurorum (*dans la marge* : Idem)

Annales patrum discute, inde poteris bona exempla extrahere, quia acta præterita
dant certum
documentum de futuris. Aristoteles ad Alexandrum.

Tota die verecundia mea contra me est. Psal. 43

Anagramma
Petrus de Wal
sæpe vult dura

Sæpe pati vult dura petrus de Wal (sibi durus)
Pro Jesu Christi nomine, amore fide ;
Ergo percipiet sine fine (in fine) coronam
De larga Domini cunctipotente manu

Aliud Epigramma

Res dura est vallum, petra et durissima res est
Sicque sibi est durus Wallius ipse Petrus.

Amico et Confratri paugebat venerabilis et doctus Pater Senior Cartusiæ Lovaniensis domnus Joanne de Steelant, quodam in seculo nobilis, et pro Principe Leodiensi ad Cæsarem Rudolphum 2 legatus

Responsio ad prædictum Ptrem

Æternam blanda me quærere voce salutem
Hortaris, Pater : ac mollia sæpe volo

*Aliud Annagramma nominis Collectoris huius libri
Et raucus *Tu laus de rupe sonora
Discordant rebus nomina sæpe suis

Deus meus misericordia mea. Psal. 58

1591

Prologus

Frater Petrus de Wal cartusianorum Bruxellensium minimus charæ
poteritati per silentij et solitudinis quietem, et alia pia ordinis exercitia
ad supernæ contemplationis pertingere gloriam

Volumina duo, Deo auxiliante, de rebus gestis et eventibus Cartusiæ Bruxellensis absolvimus;
nunc restat terium de restauratione eiusdem intra muros opidi. Necdum enim Deus complevit
in nobis vaticinium regis prophetæ dicentis.

⇒ Psal. 27

Quoniam non intellexerunt opera Domini et in opera manuum eius destrues illoset non
ædificabis eos: Sed poenituit eum super malo quod fecit nobis, et post septennium exilij (quod
spatium etiam puniendis criminibus a Iudicibus temporalibus præscribi solet) reduxit patres ad
Propria; nec multo post non minus benigna quam mirabili eius providentia domus hæc a
fundamentis surrexit et ad præfectum deducta est præ cæteris domibus provinciæ quæ his
turbulentis temporibus exisæ fuerunt. (*dans la marge*: Luc. 19) Ne autem congregati
nostros improperetur quod non cognoverit tempus visitationis suæ, aut per alterum Jeremiam
prophetam dicat nobis dominus: Ite ad locum meum in Silo (in Schuet) (*dans la marge*: Jer. 7)
Ubi habitavit nomen meum, et Virginis Matris meæ, et videte quæ fecerim ei propter malitiam
populi mei, intelligamus opera Domini, hanc domum ædificationem Domini esse, agnoscamus
beneficium, bene utamur cellæ solitudine ac quiete applicemus animum ad consideranda et
cognoscenda insuper et præcipue mirabilia opera manuum it eius, quæ Deus ipse fecit per se
(non per secundas causas) in creatione, in dredemptione, in gubernatione geeris humani, his
instructi meditationibus si pure et strenue divinis insistamus laudibus in oratorio nobis quoque
præ parato, profecto sentiemus suavitatem psalmodiarum, et in meditatione nostra exardescet
ignis divini amoris. Operaæ pretium igitur erit scire et recordari, quorum labore et industria,
quorumne liberalitate et munifiscentia hæc in generatione altera ait divinus psaltes, et populus
qui creabitur laudabit Dominum, inio et excitabitur ad devotius orandum pro benefactoribus
suis, dabo igitur operam ut ipsorum memoriam amanter et pie colam vindicemque ab
oblivione hominum eorum nomina, qui optime de hac domo atque adeo de unverso ordine et
repb. meriti sunt, et divinum cultum suis laboribus amplificarunt. Quod si e vivis quis iam
excessit aliquid fortasse de illius virtutibus dicam, de viventibus adhuc tacebo: (*dans la marge*: Eccl. II 2 et 30) Ne laudaveris, inquit sapiens, hominem in vita sua. Atque hos inter
limites strictius me arctabo quam in superioribus voluminibus quod maior scribendi materia
dsit, et minor notitia aliarum domorum, quæ nisi per scripta cognoscere queo

p. 4 (f° 2^V)

Pro meo instituto frequentius ordinationes tum capituli generalis, tum visitationum inseram, ut sciat posteritas ex quo fonte profluxerint consuetudines huius domus, et quæ in eis mutatio facta fuerit. Nec pudet me ad minuta quæque dimittere, de quibus patres ipsi leges ferunt, cum nihil in religione paruum sit. Totum decet quidquid defertur religioni. Ut nullum obsequium quod proficiat ad cultum et observatiam Christi erubescamus inquit D. Ambrosius. (↔ 2 de pœnit. c. 6) Scio preterea me non ea congruitate linguæ latinæ præditum ut hæc scribarem, imo vernaculæ hic communis peritia et notitia destitutum, unde fatæor magnis me adiumentis carere debuisse. Verum enim vero nemini munus scribendi præripio, ex arenam et calcem Amice lector, toti historiæ incumba ac perfice mago (sic vovemus) rei domesticæ bono. nam

Historia vetus et nova omni ætati, conditionique utilissima. Est enim Palæstra prudentiæ, stimulus sapientiæ, calcar virtutum, interpres dubiorum memoria præderitorum, speculum futurorum, præsentiaum fax et moderatrix breviarium experientiæ, scientiarum thesaurus, directrix disciplinæ, breviter compendium artis vivendi.

⇒ Domnus Petrus de Leon adhærere cæpit domui Bruxellensis

Anno 1591, tertia may V. P. dominus Petrus de Leon Hispanus Salmanticus professus domus Regiæ de Miraflores cæpit in hospitio antiquo huius domus Bruxellensis habitare, et venerando patri domno Christiano priori adherere, negotiaque huius domus Bruxellensis, ac aliarum domorum ordinis in curia occurrentia, tanquam procurator generalis, diligenter procurare.

D. Arnoldus b. m. Prior Anglorum ad Capitulum proficiscens et inde in Hispaniam, in suo discessu de consensu Ven^{di} Patris Visitatoris, Procurationem Conventus sui illi commisserat, et sic usque ad hunc annum 1591 dictis Patribus adhaeserat, negotia que illorum quasi nullis eorum expensis fructuose sollicitavit.

⇒ Eius pensio regia aucta hoc anno et quanta fuerit.

Nam pensio fuit ille concessa in primis a serenissimo duce Parmensi, bonæ memoriæ, ad instantiam ipsius cognati, qui huc venerat ex Hispania missus a rege catholico, ut commodius, secundum qualitatem ipsius personæ, absque magnis expensis ordinis posset ordini inservire atque etiam suæ majestati in ministerijs ecclesiasticis, quatenus opus esset et liceret, absque detimento professionis suæ, quæ in principio fuerat quinquaginta florenorum singulis mensibus, et iam tunc hoc anno 1591 erat aucta ad sexaginta duos florenos cum dimidio.

Domum antiqui hospitij non solum reparavit, sed etiam omnia, quæ ad ornatum domus et familiæ sustentationem requirebantur, suis expensis comparavit.

⇒ Expensas ipsius ordinaria.

Circa medium aprilis huius anni 1591 cæpit prandere solus in hospitio antiquo, et quamvis ex hac domo ministrarent ipsi pitantiam ordinariam uns monachi, non tamen sufficiebat, quia ibidem cogebatur sustentare familiam duorum famulorum, et frequenter hospites recipere quapropter uno die cum altero experidebat in ordinarijs sumptibus viginti stuferos et summa ascendebat singulis mensibus ad triginta florenos et singulis annis ad trecentos ??? sexaginta; unde in tribus annis, quibus hospitatus fuit in prædicta domo, computat mille et octoginta florenos plus minus.

Circa finem eiusdem mensis aprilis, quia infirmabtur et necesse erat bis et ter in die ascendere ad superiores partes curis tam pro negotijs patrum Anglorum, quam pro alijs ideo coactus fuit emere malum ad equitandum, qui etiam satis humiliæ et ad dificationem stragula coreata ornatus erat.

Ante mensem junij dominus Petrus de Leon dedit patri Christiano plusquam septuaginta florenos

f° 4

1591

Committimus et mandamus ac summopere commendamus Visitatoribus ut quascumque personas Ordinis suæ provinciæ ab Ordine profugas ubicumque dispersas et quantumvis honeste titulo vel necessitatis vel periculi vel timori iusti, quærere et revocare et (si litteris nihil profecerent) cogere et colligere sive per se sive per alias personas idoneas omnino studeant: quibuscum agant quoad forum pænitentiæ pro n^{ra} suaque polistate: pœnas vero externas, easque ordinis quas meruerint ad sequens usque Capitulum generale suspendant et interim eas ita paterne ut graviter admonitas in suæ Provinciæ domibus ad salutem commodioribus collocent: quæ vero per trinam monitionem redire contempserint, excommunicationi nominatim subiificant omniue ordinis suffragis privatas declarant.

1591

Priori domus Leodii non fit misericordia. Et confirmamus commissionem factam per R. P. Priorem Cartusiæ Priori Valencinarum de visitanda dicta domo Leodii, cessantibus tamen periculis, cui committimus dignam sumere pœnam de scriptoribus, si minus iustum causam habuerint et talem, ut talia a cetero attentare pertimescant : si vero iustum, similiter volumus authores et fontes tot amaritudinum, aversionum, rixarum et quasi scandalorum commeritis pœnis etiam absolutionis a quibuscumque officiis affici sine ulla acceptatione personarum prout de illius integritate ordini satis manifesta confidimus cui nova scripta et dubia mittimus suo maturo iudicio examinanda et dissolvenda authoritate capituli, quam illi impartimur.

Ecce quomodo laus domus Leodiensis versa est in vituperium. Et quidem per istam visitationem D. Philibertus Cooman Prior absolutus fuit seq. anno in vigilia Paschæ, qui poterat conqueri : fikios cuntrivi et ipsi spreverunt me ...

1591

[Post absolutionem D. Philibertus Cooman] D. Everardus Valentius, professus dictæ domus, quondam receptor Abbatiae S. Huberti, qui uxore defuncta a dicto Philiberto ad ordinem receptus fuerat, electus fuit Prior, sed nec ipse ultra quinquennium in eo officio permansit.

fº 9

a.1592: Priori domus Bruxellæ non fit misericordia. Cuius translationi in prædictam urbem et iactis Ecclesiæ primus fundamentis precamur a Deo largem benedictionem ut eius promotoribus.

1592

D. Everardi Valentii electionem in Priorem domus Leodii confirmamus in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Cui pacem et observantiam regularem tamdiu ab illa exules quam diligentissime revocare et revocatam conservare, novosque milites Deo acquirere ut sataget, plurimum commendamus.

Ista promittebat bono sed non præstisset brevis post paucos annos absolutio satis indicat.

f° 9v

1592

Cum sciamus in parvis domibus observantiam vix posse servari ut cætera taceamus
committimus visitatoribus Provinciarum maxime Franciæ et Italiæ...

f° 11

Venerabilis admodum ac pietissimus Pater D. Andreas Loodt, professus domus Lovaniensis a.1560, quondam prior domus Capellæ et ultimus domus Monachorum, naturæ debitum persolvit 3 septembbris in domo Coloniensi, qui inculpate vixit et prudenter domui predictæ Arnhemensi periculosisssimis hisce belli temporibus annis aliquot præfuit ; omnia tam in libris quam sigillatis litteris pretiosissimis que casulis et calicibus aliisque tempestive Coloniam adverbi, ibidemque probe conversari fecit. De cuius laudibus adhuc supra scripsi.

f° 11^v

a.1593: Venerabilis Pater Joannes Barba Prior Gandenses dedit nobis petram pro altari B.
Mariæ Virginis, quæ huc navigio advecta est...

f° 12

1593

Hoc anno 1593, 28 Aprilis, Joannes a Duvence Brugensis primus emisit professionem in Cartusia, in civitatem Gandensem translata, et pia legata eidem reliquit sc. trecentos fl. annue, et ornamenta pro Ecclesia.

1593

In domo Leodiensi res turbulenteæ videntur, quia vicarius D. Richardus del Vaulx mittitur ad domum Ruræmundensem. Quamvis dicatur petiisse, verum petitionis valde penitusse, qui super annum obiit et invenitur in carta sequentis anni. Et duo e carcere educuntur et alium emittendi datur facultas Priori.

1593

In domo Leodiensi res turbulenteæ videntur, quia vicarius D. Richardus del Vaulx mittitur ad domum Ruræmundensem. Quamvis dicatur petiisse, verum petitionis valde penitusse, qui super annum obiit et invenitur in carta sequentis anni. Et duo e carcere educuntur et alium emittendi datur facultas Priori.

f° 12^v

a.1593: 23 Augusti obiit generosus vir Dns Christophorus Perez strenuus Capitaneus Catholicæ maiestatis sepultus quoque in prædicta nova Capella D^{næ} n^{re} de Gratia in habitu Ordinis n^{ri} cuius fuit fautor et amicus utpote cognatus Dⁿⁱ Petri de Leon. Habuit anniversarium scribendum in Calendis domorum.

f° 12^v

Urbe S. Gertrudis capta D. Henricus Verloo professus et Procurator Cartusiæ ibidem profligatus ab hereticis hanc domum accessit et post paucas septimanas tertio Augusti fato concessit. Sepultus primus in novo sacello B. Virginis sub oxali, super cuius sepulchro postea interior murus ædificatus est.

f° 14^v

Sequenti die (2 October) cucullam monachi indui, utinam et mores novos induisse accepi Magistrum D. L'Apostole Vicarium. Constitutus mihi erat terminus festus dies S. Hieronymi verum quia mater cum fratribus et sororibus advenerat petieram a P. Priore propagationem aliquot dierum ut cum ipsis possem ire Gandavum et me recreare quia spatio termini domo non exivi, quam quidem consultis senioribus concessit et verum invitus nam qui forte minus mihi afficiebantur inde moverunt quæstionem comparui tamen in festo S. Hieronymi. Et potuisse vestiri si xivissem moleste hoc aliquos laturos. Quidquid est nec sæculares mutationem dicis laudarunt, nam dies Francisci erat postea constitutus et volebant actioni interesse, sed nescio quo fato secundum diem Octobris accepi in quo celebratur translatio S. Clare cum in die natali eius natus fuerum.

f° 22

1593

Hoc eodem anno Hieronymus Platea Mediolamensis Soc. Jesu Theologus vitæ monasticæ et
religiosæ pulco egregius Romæ vivere desiit.

f° 23

Ordinatio Capituli generalis :

Priori domus Lyræ non fit misericordia cui curam domus Hollandiæ a fundamentis eversæ committimus, de cuius bonis reddit rationem Visitatoribus Provinciæ aut alteri eorum, ut de illis possit provideri professis eiusdem domus quos in dicta domo Lyræ manere volumus et observatiam pro posse.

1594

Obiit 27 januarii D. Cornelius vanden Kerkhove, professus et olim Prior domus S. Sophiae et quondam Prior domus Liræ et Procurator bonorum Cartusiæ in Brabantia, qui ultra 56 annos laudabiliter vixit in ordine. Destructa domo Buscoducensi habitavit cum suis in arce Boxtellensi circiter novem annis : obsessa arce effosso muro a parte culinæ commiserunt se fugæ cingulo tenuo per aquas transeuntes atque ita transmisso vallo, relictis omnibus, contulerunt sese ad Pastorem de Hees apud quem per annum plus minus hospitati sunt, extra domum quoque mortuus est. Hic bonus Pater sepultus in Ghestel. Habuit plenum monachatum in 7 provinciis Alemaniæ et missam de Beata Maria per totum ordinem.

1594

D. Joannes Tilman professus domus Lovaniæ circa a.1552, ibidem quondam vicarius necnon vicarius quondam Monialium Gosnay atque domus Tornacensis. Item rector Monachorum Gosnay et Procurator domus Valencinarum. Fuerat bursarius in collegio Atrebatensi Lovani. transtulit ex Flandrico in latinum quædam exercitia spiritualia nescio cuius auctoris.

f° 23v

1594

... nullum novitius recipiatur in domibus in quibus nec divinum officium... persolvitur, nec
cellæ et silentii... custodia exacte servari potest.

1594

Priori domus Leodii non fit misericordia et visitetur dicta domus quamprimum fieri poterit per
priores domus Vallis S. Petri et Montis Dei tq. viciniores et a periculis tutiores, cum plena
potestate capituli generalis, absolvendi quoscumque officiales et de aliis providendi.

D. Everardus, qui privatus cum tali visitationes potestate petiens iam Prior accipit.

Qua mensura mensi fueritis eadem remetietur vobis.

f° 33

R^{dus} Pater Bernardus Carassus, præter hunc P. Hieronymum etiam ex hac Provincia accersivit D. Wenceslaum Plenevaulx ultimum professum d^s Delphensis, quem Priorem postea dedit domui Sellionis et boni loci; item D. Franciscum Cavener professum d^s nostræ Bruxellensis, sed hic remansit in Provincia. D. Roaldum Nicolai professum d^s Leodiensis lago in domo Cartusiæ defunctum c. annum 1592...

f° 35v

Ordinatio Capituli generalis :

Priori domus Lyræ non fit misericordia et volumus ut iuxta ordinationem Capituli præteriti anni admnistratio bonorum domus Hollandiæ, professi ad dictam domum per Visitatores misi tractentur et habeantur ut eiusdem domus professi et hoc per modum provisionis donec pax reddita fuerit patriæ et quia domus Hollandiæ non indiget alio Priore D. Nicolaus ultimus Prior dictæ domus resideat in domo Capellæ suæ professionis quam ab officio Prioris absolvimus.

1595

Everardus Valentius, prior abs.

1595

Et præficimus in priorem domus S. Sophiæ D. Michaelem (Jensema) professum et procuratorem domus Lovanii.

1595

Priori domus Leodii fit misericordia et præficimus in Priorem prædictæ domus D. Arnoldum Havensium, propterea a prioratu domus S. Sophiæ absolutum.

f° 39

Hos autem suos duces Verdugo et Mondragonum, quibus vicariam navanerat operam pater meus Mathæus de Wal mense Augusto subsecutus est tunc temporis Gubernator Arluniensis et Chananciensis consiliarius status Luxemburgensis.

Memoria ergo et honoris erga Parentum alias de Patria bene meritum appono Epithaphium.

Cy gist tresnoble et treshonnoré Messire Mathieu de Wal S^r de Viller le rond, Landregeiecourt Wybrouck, G... Conseillere du Roy, Gouverneur d'Arlon Capitaine et Prevost de Luxembourg et de Canancy, Chef et Capitaine du Chasteau de Gand, qui de son ieune age se trouva a cette grande bataille de la Lepante et d'aultres aijent eu plusieurs belles charges au service de sa Majesté, auquel ilacheva ses iours obiit le 22 Aout 1596. Priez pour son âme dictum ipsius: DUR A PASSER.

f° 40

a.1596

D. Petrus de Leon promotus ad officium Prioratus, nova hac dignitate quasi calcati incitatus
hoc anno multum promovit Ecclesiæ ædificationem ex eleemosynis Hispanorum quibus
stipendia solvebantur ex allato thesauro ex Hispanis per Albertum, qui et optimis insuper
spoliis ditabantur ex devictis civitatibus supra memoratis, insuper ineditam sibi domum P. de
Leon non modica suppellectile instruxit.

1596

Per hanc chartam domus nostra novum adapte est Priorem D. Petrum de Leon hic morantem
et Procuratorem negotiorum ordinis in aula regia. Dns autem Christianus Noutz a Prioratu hs
domus quam 31 annis rexerat, ac ab officio Visitatoris huius Provinciæ, cui etiam præfuerat
20 et amplius annis absolvitur et instituitur Prior d^s Liræ suæ professionis. Prior autem
Antonius a Fine remansit Procurator ibidem.

f° 40v

1596

... per parvas domus intelligendas in quibus paucioribus quam octo monachi actu resident, qui
divinum officium conventionaliter non persolvunt.

f° 42^v

a.1596: Venerabilis P. D. Christianus Noutz nuper a Prioratu huius domus absolutus statum domus in scriptis rededit atque reddidit successore suo V. P. D. Petrus de Leon in præsenria V. P. Visitatoris et conventionalium omnium dictæ domus die secunda Augusti 1596.

f°44

a.1597:

Priori domus Bruxellæ fit misericordia tum ad maximam suam instantiam... Præficimus autem in priorem dictæ domus Bruxellæ D. Herculoam.

f°44

a.1597:

Priori domus Gandavi (d. J. Barba) propter senium et articularem morbum quo frequentissime laborat, fit misericordia, et præficimus in Priorem dictæ domus D. Ægidium (van Haut) propterea a Prioratu d^s Sylvæ S. Martini absolutum et Prior absolutus eligat sibi domum ad formam statuti.

f° 44

Priori domus Sylvæ S. Martini (D. Ægidio van Haut) alibi necessario fit misericordia, et D. Nicolaus professus d^s Gandavi ibidem hospes eat ad domum suæ professionis. Duo autem monachi et duo donati qui ibi supersunt eant ad domum Lovanii, cuius domus. Priori administrationem bonorum dictæ domus committimus, sic ut et omnium domorum destructarum et habitatore carentium.

f° 44

Priori d^s Sophiæ non fit misericordia, qui curet emere vicinas ædes, ut sui monachi melius solitudinem servent et excludatur ab eis prospectus hominum secularium maxime mulierum.

1597

Rectorem d^s Leodii super annum a Visitatore institutum præficimus in priorem (erat is D. Philippus van Belle)

(verum eodem anno in festo Beatæ Catharinæ ob certas causas revocatur a visitatoribus et constituitur in domo Sylvæ S. Martini et sequenti Capitulo absolvitur a Prioratu Leodiensi).

1597

Et D. Guilielmus absolutus Prior Lovanii ibidem maneat hospes donec aliter fuerit a capitulo vel R.P. ordinatum.

1597

et D. Joannes ... ibidem procurator eat ad domum monialium Brugis ibique exerceat officium Procuratoris`

1597

... et D. Joannem Nanningius ibidem vicarius revertatur ad domum Leodiensem suæ professionis et ibi exerceat officium vicarii.

1597

Et D. Theodoricus (Stumpwickius) ibidem [Brugge I] procurator revertatur ad domum Diestensem suæ professionis ibidemque exerceat officium Vicarii : habitaverat 12 annis in prædicta Cartusia sed contemptus nec ad officium Procuratoris usquam adhibitus cum tamen esset maxime æconomus et idoneus prout restaurando propriam domum postea patuit. Utebantur autem moniales opera cuiusdam viri sæcularis quod senticus ille continuit se et convertit ad transferendum statuta in flandricam linguam et Hymnaria scribenda (quorum duos libros circa annum 1592 conscriptos ipsius domo in choro habemus) et alia quibus nunc utuntur moniales. Ipsius imo et prædicti Herculis exemplo etiam qui maxime idonei sunt ad maiora addiscunt in silentio præstolare salutari Dei.

1597

... et D. Everardus (nuper ibidem Priori) eat ad domum Ruremundæ ad ordinis voluntatem.

1597

Priori domus Brugis [D. Herculi] alibi magis necessario fit misericordia et in priorem domus D. Philibertum Cooman professum d^s Bruxellæ præficitur.

1597

Præficiimus autem in Priorem dictæ domus Bruxellæ D. Herculem, propterea a Prioratu domus monachorum Brugis absolutum (quem ideo D. Petrus de Leon, de quo erant etiam aliquæ quærrelæ R^{do} Patri et capitulo commendaverat quia erat domus huius professus et natione Bruxellensis, quemque ob morum gravitatem, doctrinam et probitatem præ ceteris dicto officio dignum indicabat, dignus quidem sed non ipsi, nec domni idoneus postea repertus est. Unde Lovanium post biennium translatus ibidem plus profuit, nec scivit D. Petrus de Leon quid peteret nam sibi nimis gravem et acerbum ac perpetuo adversantem Pædagogum proposcit...

P. Hercules etiam convisitatoris officio auctus.

1597

Priori domus Brugis (D. Herculii) alibi magis necessario fit misericordia, et præficiimus in Priorem dictæ domus D. Philibertus Cooman, professum domus Bruxellæ.

1597

Intelligit lector D. Arnoldum Havens Priorem domus Lovaniensis et vistatorem Provinciæ voluisse per hoc decretum Capituli domum Sylvæ S. Martini incorporare domui Lovaniensi verum D. Martinus N. professus Sylvæ S. Martini scripsit ad abbatem Geraldimontensem (Prælatum a Statibus Flandriæ) asserens hanc unionem cum domo Lovaniensi quæ est in Brabantia fieri contra privilegio comitatus Flandriæ. Certe in hoc casu non ttm hoc ei licuisse sed optime fecisse crediderim cum etiam sequenti anno hoc decretum revocatum fuerit et nunc temporis domus reflorescat et habeat competentem numerum personarum ad divinum officium persolvendum.

1597

Priori domus Bruxellæ (D. Petro de Leon) fit misericordia tum ad maximam suam instantiam, tum etiam quia in officio Procuratoris Generalis cui illum restituimus, erit utilior ad promovendam Ecclesiæ et monasterii fabricam quam sicut bene cœpit sic hortamur ut studiose perficiat. Facturus rem Deo gratam et ordini utilem. Præficiimus... D. Herculem

1597

Priori domus Diestensi (D. Joanni Saro) qui ab anno 1572 domui præerat) non fit misericordia. Quem hortamur ut det operam habere plures monachos et donec licebit ad monasterium redire curet ampliorem et commodiorem locum ad inhabitandum invenire, in quo divinum officium decentius peragatur, singulisque monachis suum cubiculum distincte attribuatur et cetera secundum formam ordinis melius accommodetur.

(circa a.1582 exustum fuit monasterium ab Hollandis hæreticis quamvis in territorio Leodiensi situm, quare Cartusiam 20 annos habitaverunt in urbe Diestensi.)

f° 44^v

1597:

Priori domus Bruxellæ fit misericordia tum ad maximam suam instantiam tam etiam quia in officio Procuratoris generalis restituimus, erit utilior ad promovendam Ecclesiæ et monasterii fabricam quam sicut bene coepit sic hortamur et studiose perficiat facturus rem Deo gratam et ordini utilem, præficiimus autem in priorem domus Bruxellæ D. Herculem, propterea a prioratu domus monachorum Brugis absolutum. »

1597

D. Antonius (a fine) ibidem (Lier) procurator vadat ad domum Gandavi et ibi exerceat officium procuratoris. Eius loco D. Joannem Cooman (prædicti Philiberti germanum) Procuratorem Lovanii instituimus Procuratorem d^s Liræ, eique committimus administrationem bonorum d^s Hollandiæ de quibus reddet rationem visitatori Provinciæ, cuius consilio dictorum proventus convertantur in solutionem debitorum eiusdem domus, deducta tamen prius pensione trium professorum eiusdem d^s Hollandiæ in domo Liræ commorantium, quam idem Visitator taxabit moderatam, si ex annuis proventibus eiusdem domus Liræ non possint sustentari sicut merito deberent cum sint ei utiles.

f° 45
1597
Confirmatio.

f° 46^v

V. P. Hercules Prior huius domus concessit sacellum D^{nae} N^{rae} de Gratia in Scheut tribus Eremitis inhabitandum, qui non permanerunt. Sequitur Epla Prioris ad II^{mum} Archiepiscopum continens conditiones facultatis prædictæ.

Quamdiu ibidem permanerint nondum compertum habes, sed tamen patefecerunt se esse nebolones et fures, qui postea ultimo in aliis civitatibus suppicio affecti sunt. Ex eleemosynis quas recipiebant, non sarta tecta sacelli restaurebant sed optima vina emebant et non parvum detrimentum w^{is} vicinis sylvis inferebant, multumque displicebat canonicis et probis viris, nullum inter se caput habere cui alii subessent, cum nec privata domus absque Patre familias subsistue possit

f° 49

1597

Dominus autem ab Emmichoven non quidem tantæ litteraturæ fuit sed magni et acris indicii et quidem verebatur ad statum clericalem ascendere contentus humili statu sed conversorum, sed tamen quia non erat linguae latinæ penitus ignarus, persuasus fuit ut habitum monachorum peteret nonnihilque laboravit in cantu addiscendo (sicut et socius ipsius) imo dixit quibusdam se vi precum a Deo et B. Virgine peritiam cantus adeptum fuisse. Fuerat miles vulneribus potius quam venustate faciei decorus. Pervenerat ad dignitatem Capitanei et locum tenentis Dⁿⁱ du Bois Gubernatoris Werdensis. Baltheum ad summam aram depositum, inservit etiam nunc loco pepli B. M. Magdalena et postea in ordine supremum officium totius Provinciæ sc. Visitatori adeptus est et ex Duce equestrium copiarum Dux et Pater monachorum effectus.

1597

D. Joannes de Steelant vir erat litteratus, specie decorus fueratque e familia Principis Leodiensis Ernesti a Bavaria, cuius nomine ad Cæsarem Legatione functus fuerat, sed non tam intrepido animo.

f° 49v

1597

Et 20 die eiusdem mensis accessit quartus novitius D. Gisbertus Bahusius, Antverpiensis, filius mercatoris sed religiose magnanimus, qui etiam mercaturam exercuerat, sed tandem exemplo S. Ignatii fundatoris S. J. in qua habebat germanum poëtam et Ecclesiasten disertum, ipse amorum circiter 25 aut 26 litteris humanioribus addiscendis animum applicuit et studia theologiæ latiis extremis degustavit sicut exteris linguis hispanicam et Italicam antea fecerat.

1597

Pater Arnoldus horum (Leuvene novicen) receptione non tantum domui suæ subvenerit, sed etiam toti Provinciæ quæ sicut domibus etiam personis deserta manebat et plus profuisset si in hac domo se stabilivisset.

f° 50v

1598

D. Martinus professus domus Sylvæ S. Martini revertatur ad domum suæ professionis [qui ut diximus superiori anno, laboravit pro manutentia suæ dictæ domus].

1598

Priori d^s Brugensis (D. Philiberto) non fit misericordia et dabit operam ut novitios aliquos recipiet, instituendos in domo Lovanii (quæ executioni non est mandatum, nam hoc anno 1631 nulli supersunt monachi professi istius domus).

f° 51

1598

Circa hoc tempus hospitabitur in hoc domo D. Conradus professus d^s Capellæ qui hinc recedens institutus est Procurator in domo professionis suæ. Vir pius et zelator ordinis.

Domus Hollandiæ (quæ penitus eversa est) bonorum administrationem relinquimus Procuratori domus Liræ ex directione Visitatoris, cui reddet rationem, sicut et administrationem bonorum Cartusiæ nostri maioris.

f° 51

Prior d^s Gandavi alibi necessario fit misericordia (ut non dictum est) et præficimus in Priorem D. Antonium a Fine ibidem procuratorem (qui erat professus d^s Liræ et ibidem diu Prior).

f° 51

1598

Ordinationem de uniendis parvis domibus propter difficultates quæ in executione homodi unionem occurrere visæ sunt, suspendimus verumtamen domus quæ poterunt comode et sine nimia contradictione uniri, uniantur [In hac Provincia nullas unitæ fuerunt]

1598

Priori d^s Leodiensis (D. Philippo van Belle de quo diximus anno superiori eratque suspensus ab officio et manebat in Sylva S. Martini) fit misericordia et vadat ad domum Capellæ et ibidem fungarur officio vicarii.

1598

Et D. Godefridus (Hamael) ibidem professus vadat ad domum Liræ, ibique exerceat officium vicarii (et hæc prima promotio ipsius post undetrigesimum annum peractam in ordine quod sciam).

1598

Domui Sylvæ S. Martini restituimus Priorem suum D. Ægidium (van Haut) propterea a prioratu Gandavensi absolutum, quod spes aliqua restorationis illius domus esse videatur et propterea curet Prior statim aptari locum pro tribus monachis præter sa aliquam ad formam statuti simul vivere et divinum officium pariter si non cantanda saltem legendo persolvere possint.

1598

Præficimus autem eidem domo Leodii in Priorem D. Arnoldum Havens Visitatorem, propterea a prioratu domus Lovanii absolutum (crebra certe mutatio).

1598

Priori d^s Sophiæ [D. Michael Jensema] fit misericordia.

1598

Priori d^s Lovanii alibi (sc. Leodii) magis necessario, fit misericordia et præficimus eidem domni in priorem D. Michaelem [Jensema professum eiusdem domus et quondam procuratorem] propterea absolutum a Prioratu d^s Sophiæ. [Audio conventuales vix illum voluisse admittere, aut illi promittere obedientiam, verum cognoscens causam tenacitatem suam esse, promisit demisse se rationabiliter conventum tractaturum et ea quæ sunt ordinis servaturum, et sic installatus est].

1598

Priori d^s Liræ non fit misericordia. Et curabit novitios recipere au habeat illa domus professos suos, ad quorum adventum D. Gulielmus Leone ibidem hospes migrabit hospitatum ad domum Sylvæ S. Martini.

1598

... et præficimus dictæ domui [den Bos] in priorem D. Antonium [van Loo Zichemium] professum d^s Hollandiæ nunc vicarius d^s Lyræ, qui introductus fuit ipso die S. Mauritii.

1598

... et D. Nicolaum ibidem Procuratorem absolventes instituimus loco eius procuratorem D. Theodoricum ibidem vicarium [qui et dictam domum restaurant].

1598

... instituimus loco eius [Nicolai] procuratorem D. Theodoricum, ibidem vicarium [qui et dictam domum restauravit].

1598

Declaramus officium Procuratoris generalis non eximere ab obedientia et dependentia Prioris domus in qua moratur (et hæc fuit humiliatio D. Petri de Leon qui cum P. Hercule priore non adeo conveniebat ut superius tetigimus).

1598

V. D. Procuratori Generali ord. Cart. — Amplissimorum tuorum erga nos beneficiorum magnitudini, quibus nos Carthusiamque nostram Gandensem in dies singulos onerare non desinis, venerande in X° Pater, quia nullis mutuis officiis respondere volumus, hoc unum tamen optime curamus ut eorum perpetuam memoriam retineamus, et gratiarum actiones quas possumus, non autem quas debemus, lubenti lætoque animo referamus. Rationis fuerat (ut rebamur) ulteriori importunitate, T. R. minime gravare, nisi ingenuus animi tui candor, proferendæ liberalitatis percupidus diffidentiam huiusmodi nobis sustulisset, et ad T. R. P. tq. ad sacram auchoram configere persuasisset. Eidem qua par est animi submissione supplicantis ut antiquæ suæ Cartusiæ per se assurgere non valenti manum suam adiutricem toties expertam iterato povrigere non dedignetur. Quod fiet si singularem suam industriam (qua plurimum valet) in restitutionem aliquot cellarum (quæ sui Promotoris industriæ dicabuntur) intenderit, in quo plurimum nostræ Carthusiæ consultum fuerit (quæ se iampridem tua unius industria de novo et a fundamentis in integrum restitutam gauderet, si prudentia moderatoris id temporis eius reliquias colligentis accesisset) et Deo ter optimus Max. non frustra famulatum erit. Qui tuam R. P. Carthusiæ Belgicæ restituendæ (ut facis semper) quamdiutissime conservet incolumem. Si te loci nostri videndi fabricæque promovendæ tenet desiderium, venienti obviis procurrimus ulnis. Ex Cartusia Gandensis pridie D. Brunonis 1598. — fr. Antonius a Fine prior — fr. Henricus Amelius, vicarius qui epistolam scrispit — fr. Philippus Verdebaut — fr. Nicolaus Andreas — fr. Arnoldus Taeye — fr. Joannes a Duvenco — fr. Gislenus Hannius, procurator — fr. Lævinus Jaghere, sacrista.

f° 54

1598

In prædicto festo omnium Sanctorum quando prima fuit celebrata missa in nostra ecclesia, etiam qui fuit postea primus professus novæ domus D. Joannes l'Apostole Mechliniensis habitum ordinis nostri suscepit in Cartusia Lovaniensi, quando prædicti nobiles de quibus egi superiori anno emittebant professionem. Fuerat Carmelita sed nondum promotus sacerdos, multumque in priore ordine delectabatur piis opusculis nostri Lanspergii quorum lectione et bono exemplo Patrum Anglorum qui Mechliniæ degebant puto attractum ad nostrum ordinem. Paterque Havens qui fuerat etiam alterius religionis cum voti compotem fecit quamvis non vestierit Egregia erat forma et bene compositus ad gravitatem et modestiam religiosam et bonam habens vocem.

f° 54v

Priori Capellæ (D. Adriani Dorpio) alibi necessario fit m^{ia} et committimus visitatoribus ut provideant dictæ domui de alio Pastore aut per viam electionis, vel ut ipsis videbitur expedire [Conventuales ius electionis habentes novo exemplo suum absolutum Priorem D. Adrianum rursus eligunt et installant canticumque Te Deum laudamus intonant et decantant, quibus facile consenserunt Patres visitatores cum res Patriæ non pro voto succederent, nam subiungebatur in carta domui Monachorum brevi ut speramus restituendæ ordini præficimus in Priorem D. Adrianum propterea a domo Capellæ absolutum sed residentiam habebit in domo Leodii nec quicquam agere suie consilio Patris Visitatoris præsumat.

f° 54v-56

Priori d^s Bruxellæ (D. Herculi) alibi necessario fit misericordia...

Priori d^s Lovanii (Jensema) alteri domui necessario fit misericordia et præficimus in Priorem dictæ domus D. Herculem propterea a domo Bruxellensi absolutum et poterunt ex professis illius d^s (si nimis gravetur ad alias domos mitti, ubi magis utiles a visitatoribus indicabuntur). [Invenerat ibi P. Hercules nidum ubi poneret pullos, atque si in eadem nidulo moratus et mortuus fuisset, potuisset sicut palma multiplicare dies suos. Numquam alibi fuit felicior ac maiori in honore habitus, cum esset morum gravitate prædictus et sufficienti doctrina ornatus, ordinis zelator filios non paucos suscepit aut enutrivit in disciplina atque ad officia promovit cum domum insuper ad hæc aptam et ad formam ordinis sortitus fuisset, unde non modice diligebatur a suis.]

f° 55

1599

Priori d^s Sophiæ non fit misericordia, et D. Ludovicus professus d^s Leodii ibidem hospes exerceat officium vicarii. D. autem Aegidium ibidem Procuratorem designamus administratorem bonorum domus Campensis, cuius multis annis fuit Procurator, sed morabitur semper in aliqua domo ordinis quam visitatores Provinciæ designabunt sine quorum consilio nihil aget.

1599

ccg.: Priori d^s Leodii (D. Arnoldo Havens qui singulis annis fere mutabatur) propter maius bonum fit misericordia et præficimus...

Priori d^s Bruxellæ (D. Herculi) alibi necessario fit misericordia et preficimus in Priorem dictæ domus D. Arnoldum (Havens) propterea a domo Leodiensi absolutum.

1599

... præficimus si Priorem dictæ domus D. Michaelem [Jensema] propterea a Prioratu d^s Lovaniensis absolutum.

[diuturnior illi obvenit Prioratus quam Buscoduci aut Lovanii, nam Leodii septem integris resedit annis fecissetque domum flandricam si forte diutius permansisset nam plerosque flandros eo tempore recepit].

1599

... et D. Petrus de Leon pergit in eodem domo exercere officium Procuratoris generalis in Curia Bruxellensi in omnibus sequendo consilium Patris Visitatoris qui erat ipse D. Arnoldus Havens [nam ut ex superioribus potuit addiscere lector, non bene conveniebat cum P. Hercule].

1599

... Et visitatores provideant ... similiter de alio vicario in locum D. Nicolai, quem tali officium indignum declaramus.

1599

Priori d^s Diestensis non fit misericordia et D. Theodoricus [Stumpwickius] ibidem Procurator vadat ad domum Sophiæ et exerceat ibidem officium Procuratoris cum administratione bonorum d^s Hollandiæ.

(ipse est qui in domo monialium fuerat neglectus nec ad administrationem bonorum domus dictæ admissus, nunc ipsius industria agnoscitur).

Et visitatores provideant de alio Procuratore...

f° 56v

1599

D. Joannes l'Apostole Mechliniensis, de quo superiori anno egimus, novitius in Cartusia Lovaniensi ad instantiam D. Arnoldi Havens Prioris huius domus permissus et præmissus est ut primus in hac nova domo professionem sub prædicto Patre emitteret sicut factum est in Vigilia S. Martini 10 Novembris quod felix faustumque sit. Juvenis erat 22 annorum, egregia et procera statura. Nostri solverunt expensas ipsius novitiatus domui Lovaniensi centum florenos sicut iustum et acquum erat.

1599

Ipsius loco [Chr. Noutz] institutus est D. Godefridus Halmael professus domus Lovaniensis, vicarius Liræ in Rectorem dictæ domus Liranæ, qui non diu post absolvit comprofessum suum D. Joannem Cooman ab officio Procuratoris, et alter datus est ei D. Joannes Nanningius.

1599

20 Septembris Antverpiæ obiit V. P. D. Christianus Noutz primus professus et Prior Lyræ ibique sepultus, qui prius fuerat Prior domus Ziricxæ, deinde huius domus Bruxellensis annis 32 et longo tempore Visitator Provinciæ.

fº 57

1598:

Declaramus officium Procuratoris generalis non eximere ab obedientia et demendentia prioris
domus in qua moratur.

f° 57v

f° 58

f° 58v

f° 59

1596

Priorissæ d^s monialium Brugis non fit misericordia. Hortamur Piores Provinciæ huius ut aliquid suis necessitatibus subtrahant et istis bonis virginibus in extrema penuria constitutis (sicut omnibus notum est) adiuvare dignentur mercedem a Dno Deo qui omnibus dat affluenteer percepturi quia cum domus ista sit membrum Provinciæ Teuthoniæ iustum indicamus ut imo membro dolente reliqua compatiuntur. Ordinamus igitur et præcipiamus ut domus subscriptæ persolvant taxam pro auxilio dictarum virginum, prout sequitur dimidietatem statim recepta carta, et alteram dimidietatem ad festum omnium sanctorum proxime futurum.

Prior Capellæ solvit	XXIII fl.
Prior Brugis	XVIII fl.
Prior Liræ et Hollandiæ	XXXVI fl.
Prior Gandavi	XXXVI fl.
Prior Leodii	L fl.
Prior Distensis	XL fl.
Rector Trajecti	XXIII fl.
Prior Bruxellæ	XXXVI fl.
Prior Sophiae	XXX fl.

Domus Lovaniensis et domus Sylvæ S. Martini cum domo Anglorum sunt exceptæ. Receptorem huius taxæ constituimus Priorem d^s Leodii (D. Havensium) Visitatorem Provinciæ Teuthoniæ.

1600

Priori d^s Gandensis non fit misericordia, et visitationem dictæ domus committimus Priori Valencenarum cum socio per eum assumendo.

1600

Et fr. Thomas donatus domus Bruxellæ ibidem hospes (missus a P. Arnoldo) vadat ad domum Distensem.

1600

Et D. Joannes Novavilla professus domus Leodii ibidem sacrista vadat ad domum Sylvæ S. Martini, ibique fungatur officio Vicarii.

1600

et D. Petrus professus d^s Leodii vadat hospitatum ad domum Lyræ.

(hos enim pro adiutorio evocaverat superiori anno P. Arnoldus Prior et Visitator)

1600

Bonorum domus Hollandiæ administrationem committimus Visitatori Provinciæ, qui ad hoc uti poterit opera D. Erasmi professi dictæ domus habitatui suam residentiam in domo Visitatoris, et nihil acturi consilio et consensu eiusdem (sicut iam actu habitabat in hac domo).

1600

Spatiamenta autem dictæ d^s per visitatores limitentur et designentur (quod tantum anno 1614 factum est non sine præiudicio si non disciplinæ tamen oblocutionis tollerata).

1600

Et D. Martinus ibidem (Sylva) professus vadat a domum Bruxellæ ibique exerceat officium sacristæ.

(verum iam unus sacrista D. Joanne l'Apostole erat constitutus et quia dictus D. Martinus pedibus defectuosus, V^{lis} Prior scripsit ad Cartusiam ut huc non accederet, quem quia texere iuncis noverat alisuis commendaverat).

1600

Et D. Joanni professo d^s Coloniæ ibidem hospiti provideat domus Leodii de necessariis loco D. Everardi (Valentini) professi d^s Leodii et hospiti in domo Coloniæ (in qua plerosque annos exegit eratque senior).

1600

Bonorum domus Campensis si quæ sint et domorum Amsteredamensis et Ziriczee et similiūm domorum destructarum administrationem committimus Visitatori Provinciæ et cui ille commiserit, qui inde subveniet paupertati domus Lovanii donec prædictæ domus restauretur. (quod sæpius fuit ordinatum, quod beneficium dicta domus Lovaniensis iam non satis agnoscit).

1600

Priori d^s Leodii non fit misericordia et D. Guilielmus professus d^s Lovanii (puto Beyeren absolutum priorem) ibidem hospes vadat hospitatum ad aliquam domum Provinciæ Rheni quam Visitator dictæ Provinciæ assignabat (post 4 annos obiit Leodii) loco dicti Petri professi domus Ruremundæ qui Leodii hospitatur.

f° 60^v

Anno 1601 februarii undecima receptus est ad statum conversi fr. Jacobus Schellekens Lyranus corpore procerus et sartor industrios sequenti anno professus sub D. Petro de Leon.

f° 60^v

Fr. Henricus Le Vasseur Normamus receptus fuit primo ad statum Donati postea 2^a Julii Conversi habitum accepit a P. Arnoldo, et 3^a Julii sequenti anno sub P. Petro de Leon professus; attulit secum circiter 80 florenos e stipendiis suis quæ maxime meruerat serviendo Patribus societatis, qui sequebantur castra cum fratre Jacobo Laurens Donato, cum quo notitiam contraxerat. Inservit domui in officio hortulani, eatque diligentissimus in frequentenda Ecclesia noctu.

1601

Circa hoc tempus visitata fuit Provincia per D. Severum Turbulum Italum, priorem d^s Neapolis ni fallor et D. Petrum Serval professum maioris Cartusiæ, quos D. Petrus de Leon evocaverat e vicinis locis ut dicitur quibus etiam viaticum liberaliter suppeditavit, atque in actu visitationis huius domus absolutus fuit D. Franciscus Caveneere ab officio Vicarii et post in cubiculo hospitum D. Joannes Broeyere Procurator quamvis invitus coactus est petere misericordiam in absolutionem a suo officio quam illi fecerunt, ac instituerunt vicarium, dum autem Joannem de Steelant professum Lovanii Procuratorem.

f° 61

1601

Pater apothecarii nri Jac. de Courtroy ook 5 reftertafels

nimirum sumptuosæ et magni pretii (7 lb. fl.)

Et D. Joannes [Broeyerius] vicarius eiusdem d^s [Brussel] (recenter a PP. Commissariis
institutus) eat ad domum Brugis, ibique exerceat officium Vicarii.

f° 62

1601:

et D. Joannes Barba restitutus Prior.

f° 62

Exinde factus est rector fr. Petrus Eyckermans Zichenensis, quamvis idoneus propter defectum personarum permansitque in eodem officio usque ad festum Mariæ Magdalenaæ quando cartam capituli receperunt...

f° 62

Hoc anno D. Antonius a fine professus d^s Lyranæ et Prior Gandavi rediit Lyram factus ibidem vicarius...

1601

Rectori d^s Liræ [D. Godefrido Halmael] fit misericordia et præficiimus in Priorem dictæ d^s Joannem Baptistam, prof. et Procuratorem d^s Lovanii et rector absolutus eat ad domum Bruxellæ ibique exerceat officium vicarii (ad quod erat multo aptior quam ad prædictum officium Rectoratus, quia de administratione rerum temporalium nihil noverat, statutorum autem peritus et zelator, nihilominus fuit magna altercatio inter illos duos Commissarios D. Turbulum et D. Serval: hic enim quietos et exemplares amabat in officio, alter et rerum gerendarum peritos, sed quia D. Petrus de Leon, prior hs. d^s institutus tali viro indigebat, P. Serval cessit qui tamen post aliquot annos rursus eum ad officium externum promovit, quod ipsem D. Godefridus deprecatus est).

1601

Priori domus Bruxellæ [D. Arnold Havens] ad suam magnam instantiam fit misericordia et præficiimus in Priorem dictæ domus D. Petrum Leon...

Et prior absolutus eat ad Visitatorem Provinciæ Rheni, qui ipsius opera utetur ubi et in quo videbitur expedire...

1601

et præficiimus in Priorem dictæ domus D. Petrum Leon Procuratorem Generalem in curia Bruxellensi, cui plurimum commendamus novi claustrum fabricam et præcipue clausarum domus et subventionem piam Monialium Brugis.

1601

... et D. Joannes [a Novavilla] ibidem [S. Maartensbos] vicarius revertatur ad domum suæ professionis Leodii.

1601

Priori d^s Gandavi non fit misericordia et D. Orto [sc. Henricus Amelius prof. d^s Leodii] ibidem vicarius eat ad domum Lovanii, ibique exerceat officium procuratoris. Additionem præfatam approbamus subscr. fr. Bruno Prior Cartusiæ.

[Cum vix hæsisset ibi per hebdomadam V. Prior D. Hercules domum rediens illum ad domum Lyranam dimisit cum blandis verbis et promissis deliniens et asserens eum sibi gratiorem quam qui hoc procurassent (suspicabatur enim sibi æmulum suscitatum ad adversis) et iam visitator constitutus promisit cum ad altiora promoturum quod et fecit.

1601

... et D. Wenceslaus [Plenevaulx] ibidem vicarius eat ad domum Gandavi ibique exerceat officium vicarii (erat hic professus d^s Delphensis, habitaveratque diu in Francia, sed a biennis circiter redierat ad hanc Provinciam).

1601

Præterito Christo natali die ex hac luce migrarat D. Joannes Sarro Prior domus Distensis ab anno 1572 et vixit laudabiliter in ordine ultra 52 annos, habens missam de B. Maria in 7 provinciis Alemaniæ.

1601

Divisionem domus Diestensis donec antiqua domus restituta fuerit committimus visitatoribus Provinciae et institutionis in administratorem dictae domus D. Theodoricum procuratorem d^s Sophiae (sc. a Stompwyck professum d^s Diestensis) cui pro sua residentia assignamus domum Leodii vel si sine periculo fieri possit antiquum monasterium [scribit tamen se eo anno mansisse Lovanii cum suo adiutore Petro Eyckermans].

f° 62^v

1601:

Priore domus Bruxellæ ad suam magnam instantiam fit misericordia, et præficiimus in priorem dictæ domus Petrum de Leon...

f° 62v-63

Ad hanc mutationem quis non obstupescat, ecce D. Arnoldus Havens, doctor S. Th., Visitator Provinciæ et Prior in Regia Urbe, quamvis præsens in Capitulo Generali, ab omnibus officiis absolvitur et extra Provinciam emittitur! qui propter tantam dejectionem non est contrastatus contra Deum aut ordinem, quippe iam pridem in S. J. edoctus istas mutationes officiorum et vicissitudines rerum subire quas etiam ipse in officio Visitatoris constitutus multas præter consuetudinem ordinis nostri fecerat, de qua re tantum illum insimulari audivi, et quod consuetudines et cœremonias ordini nostri non satis addixeret. Missus autem fuit a Visitatore Provinciæ Rheni ad domum Ruræmundanam, ibi inerti olio aut inutili tristitiæ se non dedit, sed optatam sabbatismum assecutus historiam cœdis, aut ut verius, Martyrii Patrum ac fratum nostrorum, qui ibi ante triginta annos occisi fuere, conscribere agressus est, ad quod invitabat et paries sanguine eorum adhuc conspersus et R^{mi} D. Henrici Cuyckii secundi istius urbis expetitio: ita ut V.P. D. Arnoldus hanc absolutionem beneficii loco habuerit, ac videtur non sine numinis providentia ei contigisse ut horum martyrum historiam in lucem proferret aliaque opuscula commentaretur, quæ sub finem vitæ exendi curavit ac non minime hanc Provinciam illustravit.

Approbamus hanc administrationem subscribens fr. Bruno Prior Cartusiæ.

f° 65

1602

Administrationem bonorum d^s Hollandiæ committimus d^{no} Erasco professo dictæ d^s (in hac domo Bruxellensi commoranti) necnon bonorum d^s Cartusiæ quem nihil volumus serium agere nisi cum consilio et scitu PP. Visitatorum aut alterius eorum

1602

Priori domus Bruxellæ (D. Petro de Leon) non fit misericordia.

1602

Et D. Joannes de Steeland est ad domum Diestensem (quæ hoc anno rursus inhabitari a nostris cœpta est ut mox diximus) ibique faciat officium Procuratoris.

(ibique erat vicarius cum ecclesia tectum accepit. Causa dimissionis ab hac domo ea videtur fuisse, quia partem Magdalenæ, quietem et contemplandi studium magis amabat, quam Martha sollicitudinem parvamque rerum nostrarum notitiam habebat. Unde P. Prior, homo externus et ignotæ linguæ exoptabat recipere D. Joannem de Broeyere a sesquianno ab eodem officio Procuratoris exauktoratum, et vicarium Brugis, quem inde revocavit).

1602

Joannes Steeland, proc. Brussel-Zeelhem

1602

Joannes Steeland, proc. Brussel-Zeelhem

1602

Non suis animi voluptate legi in computu prædicti D. Joannis de Steeland modico temporis quo egit in hac domo Procuratorem incœpisse restaurare parvum sacellum in Halvenblok, pro quo construendo et tegendo dedit 21 fl. 16 st. sed et imperrime scripsit mihi Possessores vicinarum terrarum lubenter restaurationem invissse, prædictem sacellum postea tempore P. Gysberti auctum fuit.

Insuper D. Steelant adiecit animum ad restaurationem primarii sacelli D.N. de Gratia in Scheut sicut tam externi tam interni Bruxellæ instanter petebant quod professi nostræ domus hactenus neglexerant, cum tamen ex tabulis fundationis domus obligati essemus ad eiusdem sacelli conservationem quod Capitulares Ecclesiæ Anderlacensis minime latebat et in fallor officii nostri cum minatione commonefecerant. D. Steelant D. Virgini devotus (ut ex his quæ in eius vestitione diximus Lector benevolus cognoscere potest) hanc occasionem propagandi cultus Divæ Virginis libenter arripuit...).

1602

Ordinamus ut ad domum Bruxellensem advenientes et ibi commorantes pro suis negotiis solvant expensas suas taxandas per Patres Visitatores (taxam autem hanc scriptam per P. Vicarium adhuc in cubiculo hospitum pendentem anno 1606, eo quod P. Prior verecumdaretur petere.)

1602

Præficimus in priorem d^s Diestensis D. Theodoricum (a Stompyck Harlemensem) professum etadministratorem dictæ domus, quem hortamur ut omni studio conetur domum erigere in utroque statu (Igitur cum tribus aliis rediit ad ruinas monasterii de Zeelhem ante annos 20 exusti ab hæreticis Diesthemium occupantibus, Ecclesiamque restauravit).

1602

Priori d^s Gandavi (D. Joanni Barba restituto) non fit misericordia, quem monemus ut sedulo sicut incœpit (incumbat ædificationi domus suæ maxime cellarum, inde coniicitur fuisse qui pulchrum illic construxit cœnaculum quod refectorium vocamus.

1602

Priori d^s Sophiæ non fit misericordia et D. Arnoldum (Havensium) ibidem vicarium super annum institutum confirmamus (ita ut non fuerit integro anno Ruræmundæ).

1602

Vicario d^s Monialium Brugis non fit misericordia cui concedimus singulis annis triginta florenos pro suis necessitatibus solvendos ex proventibus d^s Hollandiæ cuius est professus donec aliter paupertati monialium provideatur.

f° 65^v

1602:

Insuper D. Steelant aducit animum ad restorationem primarii sacelli Dominæ nostræ de Gratia in Scheut...

f° 65v

Diu studuerat dictus Pater de Leon quomodo adepta aliqua dingitate abbatis seu potius Episcopi excuterat iugum P. Visitatoris quem in cuntis fere sibi adversantem patiebatur...

f° 65v ...tamen retinere simul Prioratum huius domus facile apparet, ex ædificiis quæ postremo fecit, nam præterito anno ædificavit domum pro se et famulis, ut dicebatur... »;

f° 67

a.1602: 8 Junii obiit V^{lis} Pater D. Philibertus Cooman prior domus Brugensis et olim Leodii professus huius domus et ultimus antiqui monasterii Procurator. Fuit Mechliniensis natione ex honestis et divitibus Parentibus natus qui hospitales erga personas Ordinis et quidem magnificos sese exhibetant nam et alium filium natu maiorem Georgium in hac domo habuerunt qui obiit Anno 1572 et præterea Lovanii professum Joannem qui hoc tempore in hac domo hospes habitabat et obiit a. 1606 sed et ipso D. Philibertus vir spectabilis erat et in honore a Prælatis etiam externis habitus sed plusquam simplicitos Ordinis admittabat magnificus, secularibus tamen gratus hinc viros doctos et maturos ad ordinem suscepit Leodii de quibus ad horam gavinus est qui sibi applandebat florem Arduennæ excerptisse, qui post professionem factam ipsi negotium facesserunt. Habitetur hic libellus ab ipso collectus qui continet exercitia ad rite et devote celebrandum, quem iam a multis annis D. Joannes Blitterswyck sacrista in suo circumfert inservitque illo pro libello precario.

1602

D. Henricus Amelius dictus d'Orto professus Leodii et a prædicto Patre Philiberto admissus successit ei in regimen domus Brugensis, institutus a P. Hercule Visitatore, Rector secundum promissionem et spem illi factam quæ occasio satis commode se obtulit ut non quæreretur se ab officio Procuratoris domus Lovanii amotum aut potius non admissum.

f° 67v

Obiit D. Nicolaus Huardus professus domus Capellæ, quondam Prior domorum dictæ Capellæ, Ziricseæ et Hollandiæ, qui multis superatis laboribus 47 annis laudabiliter vixit in ordine, habens missam de B. Maria.

f° 70

1604

... Et præficiimus in Priorem dictæ domus (Lier) D. Johannem Emmechoven Procuratorem d^s Lovanii cui committimus administrationem bonorum d^s Hollandiæ et Cartusiæ Majoris (quam sportulam egregie adornavit).

1604

Priori d^s Gandavi non fit misericordia et D. Wenceslaus ibidem vicarius eat ad domum Bruxellæ.

1604

D. Gislenus, professus Gandavi qui hic morabatur tamquam procurator bonorum Cartusiæ et Hollandiæ remissus est vicarius ad domum suæ professionis.

1604

Priori d^s Leodii non fit misericordia et D. Bertrandus ibidem professus exerceat officium vicarii studeatque paci et unioni utriusque nationis.

1604

... et D. Cornelius exerceat officium Procuratoris (inanes tituli quam hæretici bona domus occupabant, ttm. tribuebant ad victum illorum necessaria).

1604

Rectorem domus Trajecti D. Joannem Cammatier, præficiimus in Priorem.
(qui non habebat multos subsequentes).

1604

Priori d^s Sophiæ (D. Antonio van Loo professo d^s Hollandiæ) fit misericordia.

1604

... Priori d^s Lovanii non fit misericordia, et D. Egidius Bommelensis eat domum Distensem, ibique exerceat officium procuratoris.

1604

... et præficiimus in Priorem dictæ domus D. Joannem Steeland Procuratorem d^s Diestensis.

f° 71v

1604

Circa hoc tempus obiit D. Joannes Barba professus et Prior domus Gandavi et longo tempore convisitator Provinciæ, post cuius obitum Conventuales elegerunt in Priorem D. Arnoldum Hanvensium, professum ds Lovaniensis et vicarius Buscoduci, qui fuerat non ita pridem Visitator Provinciæ.

1604

D. Ægidius van Houte professus et Prior Sylvæ S. Martini vectus fuit Bruxellam ut ibidem curaretur a medicis, sed paulo post mortuus est in vicinia. Et in prædicto cœmiterio sepultus pridie quam consecratur.

f° 72

1604. professus et antiquior domus Bruxellensis, qui ultra 50 annos laudabiliter vixit in ordine...

f° 72

Annum 1605 incipiamus a falici ingressu D. Joannis a Blitterswyck in ordinem nostrum, qui etiam nunc partes vigilis sacristæ ac probi Religiosi agit, suumque nomen ipsemet propriis laboribus posteritati consecravit plerisque translationibus in lingua flandrica editis. Adolescens imberbis adhuc et decem atque octo annorum dumtaxat cum litteris navaret operam apud Patres Augustinianos Ordini se nostro magno affectu didicavit 22 Januarii in festo Vincentii quem pro patrono pie colit, habitumque suscepit de manu magni istius Prioris Dⁿⁱ Petri de Leon, habebat in hac domo cognatum germanum D. Ægidium qui multis postea annis fuit Procurator, ambo Bruxellenses ex honestis civibus progeniti.

f° 72v

D. Christophorus Focant patria quoque Bruxellensis filius mercatoris panni serici opulent et nominatissimi in equo volante prope ferum, adolescens unius et viginti annos natus, corpore pusillus nomen Christo dedit ordine nostro 16 Aprilis. Humanioribus litteris operam dederat Montibus Hannoniae et Philosophica studia extremis labiis attigerat Lovanii.

f° 73

1605:

D. Petrum de Leon Prior huius domus...sibi in coadjutorem elegerat D. Wenceslaus Plenevaulx, ...eumque sedere fecit ante P. Vicarium, quod conventuales passi non sunt... »

f° 73

Dicitur D. Joannes ab Emmechoven Prior tunc domus Lyranæ a quibusdam conventionalium desideratus magis quam expetitus, in aliud tempus magis oportunum nobis divinitus reservabatur.

f° 73

1605

Intererat, ut dixi, Capitulo D. Wenceslaus, sed et D. Hercules Visitator Provinciæ pro sua paterna providentia per convisitatorem Priorem domus Capellæ nominavit Rectorem hs d^s D. Gisbertum Bauhusium professum d^s Lovaniensis, natione Antverpiensem, quem iudicabat hs muneric dignissimum, nam spatio octo circiter annorum in celle tam constanter quam viriliter piis et spiritualibus exercitiis incubuerat, ut in eo perfectionis splendor eluceret prout ipse D. Hercules quandoque mihi enarravit et liber quem transtulit in lingua flandricam fidem facit. Vicisem Pater misericordiarum divina sua cum consolatione et gratia dignabatur ut potens esset et alios consolari præcipue iuniores et tentatos. Ad exteriora etiam non parum idoneus inveniebatur, nam ætate maturus ordinem intraverat, et in sæculo mercaturam exercuerat, huic præter linguam propriam flandricam et gallicam, etiam exteris Italicam et Hispanicam quarum omnium usus frequens est in hac primaria civitate. Utcumque callebat iuvenis apparebat circiter 33 annorum sed morum gravitate et iudicio prædictus erat, et nullum aptiorem VV. Visitatores indicabant qui rebus nostris proficeretur.

1605

D. Petrus de Leon Prior huius domus et Promotor ante paucos menses sibi in coadjutorem elegerat D. Wenceslaum professum d^s Delphensis hic hospitem, qui Prioris officio in Francia et Vicarii in hac Provincia non semel functus fuerat, eumque sedere fecit ante P. Vicarium, quod Conventuales passi non sunt, et ab ipsis vocatus Visitator remisit ad stallum priorem secundum ordinem professionis, remansit tamen coadjutor quasi jam Procuratoris non Prioris.....

1605

Interrogatus nihilominus a PP. Diffinitoribus quid sentiret de D. Wenceslaus, respondit aliquam in consortio D. Leonis contraxisse notitiam et amicitiam cum Hispanis, verum tales iam requiri Præsidentem qui domum non tantum ædificiis, verum etiam personis pietate et morum disciplina instructis augeret...